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Cantidad de reclamos

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Total

208 446
144
|| 105

Enero Febrero Marzo Abril

237
Mayo

278

Junio

208
196
144
105
237
278
337
270
290
234
402
385

3.086

337
290
270
| | 234
Julio Agosto Septiembre

Octubre

402
| 385

Noviembre Diciembre



Reclamos
recibidos en
territorio

Cantidad de reclamos

Mes

CA)

ATAJO

Patrocinio UBA

Total

* Sobre total de 3.086 reclamos

Ingresados

12

4

154



Rubros mas reclamados

1 Servicios financieros y seguros
2 Servicios de comunicaciones
3 Servicios de Salud

4 Servicios publicos domiciliarios
5 Servicios turisticos

* Sobre total de 3.086 reclamos

CANTIDAD

820

598

371

368

134

% *

27%

19%

12%

12%

4%

INCLUYE

Tarjetas de Crédito - Seguros - Cajas de ahorro - Préstamos personales - Tarjetas de
descuentos (365, etc.)

Television por cable / Satelital - Internet - Telefonia celular - Telefonia fija - Correos postales

Obras sociales - Medicina prepaga - Clinicas Sanatorios - Servicios de Emergencias -
Odontologia

Luz - Gas por red - Agua y residuos cloacales

Hoteles — Excursiones -Paquetes turisticos



Reclamos
por vulnerabilidad

Tipo de vulnerabilidad

Adulto/a mayor
Socio-econémica
Discapacidad
Salud
NNyA
Turista
Barrios populares
LGTB+
Violencia de género
Ruralidad
Migrante
Pueblos originarios
Ex-combatiente

Total general

Cantidad

1.305

760

331

318

179

99

30

24

22

3.086

%
42,2%
24,6%
10,7%
10,3%
5,8%

3.2%
1,0%
0,8%
0,7%
0,3%
0,2%
0,1%
0,1%

100%



INFORME DE RECLAMOS - DEFENSA DEL CONSUMIDOR

Reclamos por género

mFemenino mMasculino

Reclamos por edades

Rangos
13-17
18-30
31-40
41-50
51-60
61-70
71-80
81-90

+91
* Sobre total de 3.086 reclamos

%

0,6%
10,0%
15,9%
14,4%
12,7%
19,2%
20,1%

57%

1,4%

Reclamos por modalidad
de compra

Cantidad %
A Distancia 2.581 84%
Presencial 505 16%
Total 3.086 100%

06



Cantidad de
reclamos
por provincias

Recepcion de reclamos por domicilio del consumidor

Provincia
Ciudad Auténoma de Buenos Aires
Buenos Aires
Cordoba
Santa Fe
Tucuman
Rio Negro
Salta
Misiones
Chubut
San Luis
Sanjuan
Jujuy
Chaco
Neuquén
Santiago del Estero
Corrientes
Santa Cruz
Mendoza
Catamarca
La Pampa
Tierra del Fuego, Antartida e Islas del Atlantico Sur
Entre Rios
Formosa
La Rioja
Total

Cantidad
1.496
767
196
163
73
51
38
33
30
30
28
25
23
22
19

%
48,5%
24,.8%

6,4%
5,2%
2,3%
1,6%
1,2%
11%
1,0%
1,0%
0,9%
0,8%
0,7%
0,7%
0,6%
0,6%
0,5%
0,5%
0,5%
0,3%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%

100%



